ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS
PESCADORES DO GRAVATA - APEG

Penha, 31 de outubro de 2023

Ao Exmo. Senhor Marcos da Rosa

Deputado Estadual

Cumprimentando- o cordialmente a ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E

ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DE GRAVATÁ – APEG, com sede na Rua Júlia da

Costa Flores, n°: 940, bairro Gravatá, na cidade de Penha, Estado de Santa

Catarina, inscrita no CNPJ sob o n° 17.062.400/0001-24, neste ato representada por

seu Presidente Sr. Israel Claiton de Lima, brasileiro, casado, pescador, portador do RG:

4052800 - SSP-SC e do CPF: 004.759.549-39, residente e domiciliado na Rua Júlia da

Costa Flores, n°: 2101, bairro Gravatá, na cidade de Penha/SC, CEP 88385-000, vem por

meio desta apresentar o RELATÓRIO DAS ATIVIDADES ANUAIS DA ASSOCIAÇÃO,

realizadas no período de 01 de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022, de acordo

com o art. 2º da Lei n. 18.269/2021.

Certo de sermos atendidos, agradecemos pela atenção e aguardamos resposta.

Atenciosamente

______________________________________
Israel Claiton de Lima

Presidente da Associação Cultural Beneficente e Assistencial dos Pescadores de Gravatá
– APEG

APEG | ASSOCIAÇÃO CULT. BEN. E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATÁ
Rua Julia da Costa Flores | Nº: 2.221 | Bairro Gravatá | Penha | SC | Brasil

47 3319-1738 | 47 99930 7385 | Email: festa.apeg@gmail.com | www.apegsc.com.br
CNPJ Nº: 17.062.400/0001-24

mailto:festa.apeg@gmail.com

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS
PESCADORES DO GRAVATA - APEG

RELATÓRIO DE ATIVIDADES – PERÍODO 01/01/2022 A 31/12/2022

A ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DE

GRAVATÁ – APEG, foi criada com o objeto principal de resgatar a cultura pesqueira dos

moradores da cidade de Penha/SC. A valorização da cultura dos pescadores artesanais

e industriais é de grande valia para as gerações futuras que buscam de geração em

geração manter as tradições, gastronomia e costumes dos nossos antepassados.

Além de manter as tradições pesqueiras ligadas a colonização açoriana em

nossa cidade, a associação também é responsável por manter e realizar anualmente a

tradicional Festa dos Pescadores que, reforçam ainda mais, a busca e mantença da

cultura por meio de teatros, exposições, culinária típica e arte.

Para tanto a associação mantém no decorrer do ano o grupo teatral Cisne

Branco, que realiza as apresentações culturais no decorrer da festa dos pescadores e

em eventos no município e cidades vizinhas, bem como presta serviços sociais aos

necessitados.

Apresentações de Grupos teatrais:

APEG | ASSOCIAÇÃO CULT. BEN. E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATÁ
Rua Julia da Costa Flores | Nº: 2.221 | Bairro Gravatá | Penha | SC | Brasil

47 3319-1738 | 47 99930 7385 | Email: festa.apeg@gmail.com | www.apegsc.com.br
CNPJ Nº: 17.062.400/0001-24

mailto:festa.apeg@gmail.com

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS
PESCADORES DO GRAVATA - APEG

APEG | ASSOCIAÇÃO CULT. BEN. E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATÁ
Rua Julia da Costa Flores | Nº: 2.221 | Bairro Gravatá | Penha | SC | Brasil

47 3319-1738 | 47 99930 7385 | Email: festa.apeg@gmail.com | www.apegsc.com.br
CNPJ Nº: 17.062.400/0001-24

mailto:festa.apeg@gmail.com

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS
PESCADORES DO GRAVATA - APEG

Resgate da cultura pesqueira e dos costumes locais dos colonizadores da região:

Realização de eventos que buscam resgatar a cultura açoriana e repassar as criança a

importância de manter a tradição no município, sendo assim, criou-se a praça cultural

onde são apresentados maquetes em miniaturas de barcos de pesca, casas de

pescadores em tamanho real e também são realizados atividades de recreação,

confecção de redes de pesca e tarrafas.

APEG | ASSOCIAÇÃO CULT. BEN. E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATÁ
Rua Julia da Costa Flores | Nº: 2.221 | Bairro Gravatá | Penha | SC | Brasil

47 3319-1738 | 47 99930 7385 | Email: festa.apeg@gmail.com | www.apegsc.com.br
CNPJ Nº: 17.062.400/0001-24

mailto:festa.apeg@gmail.com

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS
PESCADORES DO GRAVATA - APEG

APEG | ASSOCIAÇÃO CULT. BEN. E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATÁ
Rua Julia da Costa Flores | Nº: 2.221 | Bairro Gravatá | Penha | SC | Brasil

47 3319-1738 | 47 99930 7385 | Email: festa.apeg@gmail.com | www.apegsc.com.br
CNPJ Nº: 17.062.400/0001-24

mailto:festa.apeg@gmail.com

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS
PESCADORES DO GRAVATA - APEG

Realização de trabalhos sociais no decorrer do ano:

______________________________________
Israel Claiton de Lima

Presidente da Associação Cultural Beneficente e Assistencial dos Pescadores de Gravatá

APEG | ASSOCIAÇÃO CULT. BEN. E ASSISTENCIAL DOS PESCADORES DO GRAVATÁ
Rua Julia da Costa Flores | Nº: 2.221 | Bairro Gravatá | Penha | SC | Brasil

47 3319-1738 | 47 99930 7385 | Email: festa.apeg@gmail.com | www.apegsc.com.br
CNPJ Nº: 17.062.400/0001-24

mailto:festa.apeg@gmail.com